

# 농정산림국

실국  
전략목표

## 주요 성장동력산업 집중 육성



농가 소득 『전국 최상위 수준』 조기 달성

(단위 : 개수, 백만원)

실국명	성과계획				예산액		
	전략목표	성과목표 (정책사업)	성과지표	세부사업	'09예산액	기정예산	비교증감
계	12	13	65	274	370,427	332,253	38,174
농어업정책과	2	2	5	46	118,575	113,266	5,309
농산지원과	1	2	8	34	65,349	60,836	4,513
유통원예과	1	1	5	19	5,507	5,032	475
축산과	1	1	4	29	11,600	9,286	2,314
산림정책과	1	1	8	23	34,623	34,240	383
산림관리과	1	1	11	33	110,541	86,969	23,572
농산물원종장	1	1	3	5	1,631	1,540	91
감자종자진흥원	1	1	6	12	5,107	5,200	△93
축산기술연구센터	1	1	3	10	1,981	1,998	△17
가축위생시험소 (지소포함)	1	1	5	40	6,573	5,594	979
산림개발연구원 (지소포함)	1	1	7	23	8,940	8,292	648

# 농어업정책과

## □ 부서임무

- 농업·농촌발전계획, 농촌관광 육성, 새농어촌건설운동 및 농촌마을 종합개발사업, 정부 양곡관리 및 농지의 보전과 이용 등 농림수산업의 경쟁력 강화

## □ 조직현황

담당	4팀	농어업정책, 농어업소득, 농업촌개발, 양정농지								
정원 (현원)	21명	3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		1	1	4	7	6	1	-	1	-
	25명	-	2	4	8	6	1	1	2	1

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
		%		%		%
계	118,575	100	113,266	100	5,309	4.7
정 책 사 업	115,154	97.1	109,849	96.9	5,305	4.8
행 정 운 영 경 비	421	0.4	417	0.4	4	0.9
· 인 력 운 영 비	377	0.3	373	0.3	4	△1.1
· 기 본 경 비	44	0.1	44	0.1	0	
재 무 활 동	3,000	2.5	3,000	2.7	0	

## □ 전략목표

### 1. 전국 최고의 『농촌 관광道』 육성

- 농산촌의 장점을 활용한 농촌관광 시책 추진과 특색있는 농촌마을 조성을 통한 농촌관광 인프라 구축으로 농외소득 증대

### 2. 농촌활력화 및 농업인 삶의 질 향상

- 새농어촌 건설운동 심화·발전, 농촌마을 종합개발사업, 영농 편의장비 제공 등 영농환경 개선을 통하여 농가경영안정을 도모하고 소득창출, 환경·문화·복지·관광 등이 어우러진 쾌적하고 안락한 복합공간 조성

## □ 성과목표

### 1. 강원농업 경쟁력 향상 (농업·농촌)

49,575백만원

- 강원농업의 차별화 및 특성화를 통한 경쟁력 있는 농업기반 확충과 농가소득 증대
- 농촌환경개선, 시설지원 등을 통한 농촌활력화 및 농업인 삶의 질 향상

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 향토산업 자원 육성</b> 검증방법) 연간 향토산업 육성 수 - 향토산업 육성	건	3	5	6	3	3
<b>1-2. 여성농업인 삶의 질 향상</b> 검증방법) 공동취사장 이용 및 영농물품 지급 농가수 - 여성농업인 개인 작업장 환경개선 - 공동취사장 운영지원	건/농가	8,400	9,000	9,600	9,600	10,270
<b>1-3. 후계농업인 육성 및 전문교육 이수</b> 검증방법) 농업인 교육 이수 비율 - 농업품목전문대학과정 운영 - 농업인턴제 및 창업농후견인제 - 후계농업경영인 교육	%	85	85	85	85	85
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>46,643</b>	<b>49,575</b>			

### 2. 강원농촌개발 활력화 (농업·농촌)

65,578백만원

- 농촌의 관광자원화를 통한 지역농업발전 및 농가소득 증대
- 마을별 특성화 사업추진을 통한 농촌지역 주민의 삶의 질 향상과 균형발전 도모

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>2-1. 농촌관광 체험마을 조성수</b> 검증방법) 농촌관광 인프라 구축지원 마을수 - 녹색농촌 체험마을 조성 - 농촌관광체험마을 명품화 지원	마을	17	17	19	19	19
<b>2-2. 농어촌 활력화시책 참여마을 비율</b> 검증방법) (개발시책 참여마을수/전체 농어촌마을수 ×100) - 새농어촌건설운동 아카데미운영 - 새농어촌건설운동 우수·대표모델마을 선정 지원 - 농촌마을 종합개발사업	%	25	28	30	32	35
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>49,748</b>	<b>65,578</b>			

# 농산지원과

**부서임무**

- 영농자재 지원, 소득보조, 생력형 영농실현, 농업용수 기반 및 생산기반 정비로 쌀·감자 등 기간작목 경쟁력 제고, 친환경농업육성을 통한 농업경쟁력 강화 및 소득향상

**조직현황**

담당	4팀	농산지원, 식량작물, 환경농업, 농업기반								
정원 (현원)	15명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	4	4	4	2	-	-	-
	15명	-	1	4	4	4	2	-	-	-

**예산규모**

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액	%	기정예산	%	증 감	%
계	65,349	100	60,836	100	4,513	7.4
정 책 사 업	63,756	97.5	59,243	97.3	4,513	7.6
행 정 운 영 경 비	28	0.1	28	0.1	-	-
· 인 력 운 영 비	-	-	-	-	-	-
· 기 본 경 비	28	0.1	28	0.1	-	-
재 무 활 동	1,565	2.4	1,565	2.6	-	-

**전략목표 : 고품질 안전농산물 생산기지화 구축**

- 소비자의 청정·안전농산물 선호경향 증가추세에 따라 친환경농산물 생산·유통기반 확충, 강원 농산물의 고급화, 명품화, 차별화 추진, 농업기반 시설확충, 안정영농 실현으로 농가경영안정 도모

## □ 성과목표

### 1. 식량작물 경쟁력 제고 (농업·농촌)

33,860백만원

- 전국 제1의 친환경농업 입지 구축, 식량작물 품질고급화 및 대표산품 육성
- 강원감자 산업화 기반구축, 농업기계화 구현

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009목표	2010목표	2011목표	2012목표
1-1. 강원감자조합공동사업법인 출하 점유율 검증방법) 감자조합공동사업법인을 통한 출하실적 - 고랭지감자명품화사업 - 강원감자 큰잔치 추진	%	-	30	40	55	65
1-2. 고품질 쌀 재배비율 검증방법) 도자체시책 지원계획 및 집행실적 - 고품질 벼 품종재배 - 고품질 쌀 계약재배 확대	%	80	81	82	84	85
1-3. 농가경영안정 실현 검증방법) 농기계임대 추진실적 및 유기질비료 공급실적 - 농기계 임대사업 - 유기질비료공급	%	62	66	70	74	78
1-4. 웰빙형 잡곡류 재배단지 조성율 검증방법) 도자체 사업추진 실적 및 재배단지조성율 - 찰옥수수명품화재배단지 조성 - 토종잡곡생산 유통기반 조성	%	49	51	53	55	57
1-5. 친환경농업 실천면적 비율 검증방법) 당해연도 친환경농업 실천면적통계 - 친환경농업지구 조성 - 친환경자율실천마을 조성	%	5.4	6.0	6.6	7.2	7.8
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>31,318</b>	<b>33,860</b>			

### 2. 농업생산기반 조성 (농업·농촌)

29,896백만원

- 항구적 농촌용수체계 구축, 수리안전담을 제고 및 식량의 안정적 생산기반조성
- 수리시설개보수 재해사전 예방, 농업생산 투자비용절감 농가소득 증대

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009목표	2010목표	2011목표	2012목표
2-1. 대구획 경지정리율 검증방법) 도 자체시책 지원계획 및 집행실적 - 기계화경작로 확포장, 대구획 경지정리 사업 - 밭경지정리사업	%	49.3	51.0	53.0	55.0	57.0
2-2. 수리시설개보수 증가율 검증방법) 도 자체시책 지원계획 및 집행실적 - 배수개선사업, 수리시설개보수 사업 - 지표수 보강개발사업	%	24.5	28.8	33.1	37.4	41.7
2-3. 수리안전담율 검증방법) 도 자체시책 지원계획 및 집행실적 - 농촌농업생활용수개발사업 - 소규모 농촌용수 개발사업	%	80.4	82.3	83.5	84.7	85.9
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>26,580</b>	<b>29,896</b>			

# 유통원예과

## □ 부서임무

○ 원예시설 현대화, 농산물 품질보증, 농식품 안전성 확보, 수출증대, 유통 구조 개선 등 차별화된 마케팅 활성화로 농업 경쟁력 강화

## □ 조직현황

담당	3팀	유통계획, 가공시설, 원예특작								
정원 (현원)	14명	23급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	3	6	4	-	-	-	-
	14명	-	1	3	6	3	1	-	-	-

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액	%	기정예산	%	증 감	%
계	5,507	100	5,032	100	475	9.4
정 책 사 업	5,431	98.6	4,952	98.4	479	9.7
행 정 운 영 경 비	76	1.4	80	1.6	△4	△5.0
· 인 력 운 영 비	48	0.9	48	0.1	-	-
· 기 본 경 비	28	0.5	32	0.6	△4	△12.5
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## □ 전략목표 : 전국내 · 외 농산물시장 『우위선점』

○ 소비자 중심, 대형유통점의 시장지배력 증가, FTA 등 무역장벽 철폐 및 농산물 시장개방 등 다변화 되어가는 새로운 유통환경에 적극적으로 대처 하고 강원산품의 가치제고 및 명품화 전략 추진

## □ 성과목표

### 1. 안전 농산물 생산, 마케팅 강화 (농업·농촌)

5,431백만원

- 안전한 농산물 생산, 수출, 유통구조 개선으로 농업인 소득증대
- 청정, 진품, 명품 농산물 브랜드 가치제고로 마케팅 활성화

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 강원 농식품 수출액</b> 검증방법) 농식품 수출실적 - 국내외 마케팅 활동 실적 - 농산물 안전성검사 실적 - 수출화훼, 신선채소수출단지조성 등	백만불	310	320	340	360	380
<b>1-2. 강원산품의 명품 브랜드화</b> 검증방법) 지리적표시 품목, 품질보증 품목 - 원산지표시 조사, 홍보 실적 - 지리적표시 등록 품목 - 품질보증 품목 확대	품목	91	97	100	103	106
<b>1-3. 기획특판전 매출액</b> 검증방법) 판매전 매출액 - 대도시 기획판매전 - 정월대보름 강원 농특산물전 - 농수특산물진품센터 매출액	억원	55	60	65	70	80
<b>1-4. 원예특작 생산기반 확대</b> 검증방법) 과수, 인삼 재배면적 - 과수 재배면적 확대 - 시설채소 재배면적 확대 - 인삼 재배면적 확대	ha	6,000	6,300	6,500	6,700	7,000
<b>1-5. 고랭지채소 재배면적 적정 유지</b> 검증방법) 고랭지채소 재배면적 - 고랭지채소 재배면적 적정 유지	ha	8,500	8,200	8,000	7,800	7,500
<b>예 산 액 (백만원)</b>		7,825	5,431			

# 축 산 과

## 부서임무

- 가축개량지도, 고품질 양돈·양계산업 육성, 명품브랜드 육성 및 마케팅역량 제고, 축산물브랜드 경영체 육성지도, 가축전염병 발생예방 등을 통하여 소비자의 신뢰 확보로 강원 축산업의 전국 최고 명품화를 추진

## 조직현황

담당	4팀	축산, 축산경영, 유통위생, 가축방역								
정원 (현원)	16명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	4	5	5	1	-	-	-
	16명	-	1	4	5	5	1	-	-	-

## 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액	%	기정예산	%	증 감	%
계	11,600	100	9,286	100	2,314	24.9
정 책 사 업	11,570	99.7	9,256	99.7	2,314	20.0
행 정 운 영 경 비	30	0.3	30	0.3	-	-
· 인 력 운 영 비	-	-	-	-	-	-
· 기 본 경 비	30	0.3	30	0.3	-	-
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## 전략목표 : 강원축산업의 전국최고 명품화 추진

- 강원축산업의 전업화, 규모화, 청정성, 안전성확보를 위한 고품질 브랜드 생산기반확대로 대외 경쟁력 강화



## □ 성과목표

### 1. 강원 축산업의 전국 최고 명품화 (농업·농촌)

11,570백만원

- 고품질 안전 축산물 생산과 공급
- 소비자의 신뢰 확보로 강원 축산업의 전국 최고 명품화 추진

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 강원한우 『전국 제1의 명품』 육성</b> 검증방법) (1등급출현두수 / 총출하두수)×100 - 광역 브랜드 육성 - 지역명품 강원한우 브랜드 육성 - 한우송아지 생산안정 사업 추진	%	81	82	83	83	83
<b>1-2. 『강원청정Pork』 명품브랜드 육성</b> 검증방법) (브랜드육 출하두수 / 도내 돼지출하두수) × 100 - 명품브랜드 육성 - 강원산우리 재래돼지 브랜드 육성 - 모돈 갱신	%	40	45	50	55	55
<b>1-3. 식육내 잔류물질 양성발생률</b> 검증방법) (양성발생두수/검사두수) × 100 - 사육단계 및 판매단계 HACCP 지정 - 식육중 잔류물질 검사	%	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01
<b>1-4. 강원축산물 『청정·안전성』 관리 강화</b> 검증방법) 악성가축전염병 발생건수 - 가축방역사업 - 가축위생방역지원본부 지원 - 도축검사원 운영 지원	건	1	0	0	0	0
<b>예 산 액 (백만원)</b>		10,164	11,570			

# 산림정책과

## □ 부서임무

- 강원임정의 장·단기 정책수립·조정, 산림휴양시설확충, 산림생태·환경기능 증진, 산불예방강화 및 산림병해충방제 등 산림자원보호·보전과 전국최대·최고의 강원산림자원의 가치 증진

## □ 조직현황

담당	4팀	산림정책, 산림보호, 휴양복지, 산불방지								
정원 (현원)	18명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	4	4	6	1	-	2	-
	20명	-	2	4	4	6	1	-	3	-

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
	액	%	액	%	액	%
계	34,623	100	34,240	100	383	1.1
정 책 사 업	34,569	99.9	34,205	99.9	364	1.1
행 정 운 영 경 비	35	0.1	35	0.1	-	-
· 인력운영비	-	-	-	-	-	-
· 기본경비	35	0.1	35	0.1	-	-
재 무 활 동	19	0.05	-	-	19	100

## □ 전략목표 : 전국 최고 『산림道』 가치 증진

- 전국 제1의 산림지역으로서 산림의 「공익적·경제적 가치」를 극대화하고 우수한 산림자원을 바탕으로 청정산소가 있는 생명의 땅 강원도 조성

## □ 성과목표

### 1. 강원산림의 가치 최고화 (임업·산촌)

34,569백만원

- 강원산림의 탄소흡수량·임목축적확대, 산림병해충방제, 산림자원의 보전·보호,
- 산림문화·휴양창달, 산림공익기능강화, 산불예방활동강화 및 초동진화대세확립

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009목표	2010목표	2011목표	2012목표
<b>1-1. 강원산림의 탄소흡수량 확충</b> 검증방법) 전국산림탄소흡수량대비 강원산림흡수량 - 과학적인 산림기본통계작성 및 경영계획 수립 - 산림통계 검증을 위한 산림지리정보시스템확충 - 체계적인 산림경영을 위한 경영기술자 지속확보	%	20	20	21	21	22
<b>1-2. 강원공유림의 임목축적 확대</b> 검증방법) 전국공유림임목축적대비 강원임목축적 - 공유림의 보전보호활동 강화 및 관리운영 - 도유림 건전성확보를 위한 숲가꾸기 실행 - 도유림확대를 위한 예산확보	%	19	19	20	20	21
<b>1-3. 산림병해충 방제</b> 검증방법) 전년도 발생면적대비 병해충 방제율 - 솔잎혹파리 예찰활동강화 및 방제 - 병해충방제대책본부 운영 및 돌발해충 적기대응 - 병해충방제약제 조기수급 및 사고방지관리대응	%	48	50	50	50	50
<b>1-4. 산림자원의 보전·보호</b> 검증방법) 전년도 불법전용건수대비 금년불법전용 - 민간인 모니터링요원 확보 및 산림단속강화 - 백두대간복원·복구 및 산지정화활동 - 백두대간지역주민 소득증대를 위한 지원사업	건수	20	50이하	50이하	50이하	50이하
<b>1-5. 산림문화휴양시설 확충</b> 검증방법) 당해연도 목표치에 대한 실적치 - 자연휴양림·산림욕장의 지속적인 확충 - 산림치유기지조성 및 임도의 관광자원화 - 등산로정비 및 휴양시설고객만족 조사	개소 km	4 41	5 40	6 40	3 40	4 45
<b>1-6. 산림의 공익기능 강화</b> 검증방법) 당해연도 목표치에 대한 실적치 - 도시숲·산림공원·가로수의 지속적인 확충 - 산림생태의 보전관리를 위한 생태숲·수목원조성 - 도시녹지관리운영 등 및 녹지이용고객만족 조사	개소 km	20 15	21 41	31 45	37 44	51 40
<b>1-7. 산불발생 최소화</b> 검증방법) 건조일수대비 산불발생 건수 - 산불조심기간 산불예방 감시원배치 - 산불무인감시카메라 운영(가동율 최적유지) - 민관군이 함께하는 산불예방·감시활동	건	0.24	1.5이하	1.5이하	1.5이하	1.5이하
<b>1-8. 산불피해 최소화</b> 검증방법) 산불발생대비 건별 면적 - 초동진화를 위한 헬기임차 등 헬기전진배치 - 산불전문진화대원 운영 - 산불기계화시스템확충 및 진화장비보급	ha	0.3	15이하	15이하	15이하	15이하
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>34,462</b>	<b>34,569</b>			

# 산림관리과

**부서임무**

- 균형적인 산지관리체계구축, 지속가능한 산림자원조성, 산촌주민소득증대, 산림재해예방 등 도민에게 건강한 산림제공 및 삶의 질 향상 기여

**조직현황**

담당	5팀	산림관리, 산림조성, 산림경영, 산림보전, 산림재해예방 T/F								
정원 (현원)	18명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	4	5	5	1	-	2	-
	22명	-	1	5	5	4	3	-	4	-

**예산규모**

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
		%		%		%
계	110,541	100	86,969	100	23,572	27.1
정 책 사 업	110,506	99.9	86,935	99.9	23,571	27.1
행 정 운 영 경 비	34	0.1	34	0.1	-	-
· 인 력 운 영 비	-	-	-	-	-	-
· 기 본 경 비	34	0.1	34	0.1	-	-
재 무 활 동	1	-	-	-	1	100

**전략목표 : 전국 최고 『산림道』 가치 증진**

- 전국 제1의 산림지역으로서 산림의 「공익적·경제적 가치」를 극대화하고 우수한 산림자원을 바탕으로 청정산소가 있는 생명의 땅 강원도 조성

## □ 성과목표

### 1. 건강한 산림조성 (임업·산촌)

110,506백만원

- 공익적·경제적·환경적인 강원 산림조성
- 건강하고 아름답고 살기좋은 녹색 강원조성

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 목재문화체험장 조성</b> 검증방법) 목재문화체험장 기간내 완료여부 - 목재종합전시장, 목재체험장등 조성	개소	-	1	(1)	(1)	-
<b>1-2. 기후변화에 따른 바이오순환림 조성</b> 검증방법) (백합나무 조성 면적/계획면적)× 100 - 백합나무(속성경제수) 조림	ha	-	250	120	130	140
<b>1-3. 산림바이오매스 나무보일러 보급</b> 검증방법) (나무보일러 보급 / '10년까지계획)× 100 - 나무보일러, 펠릿보일러, 우드칩보일러 보급	%	89	360	100	105	110
<b>1-4. 산촌생태마을 조성</b> 검증방법) 산촌생태마을 조성목표 대비 완료마을수 - 산촌생태마을 조성 - 산촌생태마을 운영매니저 지원	마을	3	7	8	8	9
<b>1-5. 탄소흡수원 확충을 위한 신규 조림</b> 검증방법) 조림사업계획에 의한 유�휴토지 조림면적 - 유�휴토지 조림	ha	231	300	190	200	205
<b>1-6. 산림작물생산 조성</b> 검증방법) (조성면적 / '10년까지 계획) × 100 - 산림농업 단지조성 - 산림복합경영 - 임산물생산단지 조성(송이산가꾸기 포함)	%	32	66	100	120	140
<b>1-7. 임산물유통지원</b> 검증방법) (지원실적 / '10년 까지 계획) × 100 - 임산물 유통지원사업	%	25	61	100	120	140
<b>1-8. 숲가꾸기사업 추진 실적</b> 검증방법) (숲가꾸기 면적(누계) / 전체대상면적) × 100 - 정책숲가꾸기, 공공산림가꾸기	%	23	28	29	30	31
<b>1-9. 사방사업 추진</b> 검증방법) (실적량/계획량) × 100 - 사방댐, 산림유역관리, 산지보전, 산사태예방등	%	123	110	110	110	110
<b>1-10. 임도사업 추진</b> 검증방법) (실적량/계획량) × 100 - 임도신설, 구조개량, 보수사업등	%	107	110	110	110	110
<b>1-11. 대체산림자원조성비 징수</b> 검증방법) (징수액/부과액) × 100 - 대체산림자원조성비 징수율	%	90	90	90	90	90
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>78,581</b>	<b>110,506</b>			

# 농산물원종장

## □ 부서임무

- 농업인 선호에 부응한 우량종자 생산·공급, 기능성 양잠산물 및 유용곤충 사육기술 개발·보급 등 농업인의 소득향상

## □ 조직현황

담당	4팀	답작, 전작, 옥수수, 잠업								
정원 (현원)	16명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	0	5	2	0	-	7	1
	16명	-	1	1	4	0	2	-	7	1

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
				%		%
계	1,631	100	1,540	100	91	5.9
정 책 사 업	747	45.8	656	42.6	91	13.9
행 정 운 영 경 비	884	54.2	884	57.4	0.3	0.0
· 인력운영비	855	52.4	855	55.5	0.3	0.0
· 기본경비	29	1.8	29	1.9	-	-
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## □ 전략목표 : 농업인 선호 『우량종자』 안정적 생산 및 공급

- 토종잡곡종자 자체생산·보급 등 농업인 선호도에 부응한 우량종자의 안정적 생산과 기능성 양잠산물 개발을 통한 상업화 도모

## □ 성과목표

### 1. 안정적 종자 생산체계 확립 (농업·농촌)

747백만원

- 고품질 농산물 원종·보급종 종자생산 통한 안정적 종자공급 도모
- 우량종자 공급 통한 농업인의 소득증대에 기여

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009목표	2010목표	2011목표	2012목표
<b>1-1. 농가 선호품종 종자생산</b> 검증방법) 계획대비 생산실적 - 벼 원종 및 보급종생산 - 동계작물(보리, 밀)원종생산 - 두류작물(콩, 팥) 원종생산 - 유지작물(땅콩, 참깨, 들깨 등) 생산 - 토종잡곡(쥐눈이콩, 메밀 등) 생산 - 옥수수 원종 및 보급종 생산	%	100	100	100	100	100
<b>1-2. 종자합격을</b> 검증방법) 품질관리원 종자합격을 - 벼 포장검사 및 종자검사 - 전작물 포장검사 및 종자검사 - 옥수수 포장검사 및 종자검사	%	100	100	100	100	100
<b>1-3. 우량잡종의 안정적 생산 공급 및 다양한 양잠산물 개발</b> 검증방법) 계획대비 생산실적 - 우량 누에씨 생산 공급 - 뽕나무 묘목생산 공급 - 기능성 양잠산물 생산 - 시험연구사업 추진 - 누에병 검사	%	100	100	100	100	100
<b>예 산 액 (백만원)</b>		868	747			

# 감자종자진흥원

## □ 부서임무

- 청정 고랭지지역의 자연조건을 기반으로 **우량 씨감자 생산**(원원종, 원종, 보급종), 생산기반확충, 가공용 씨감자 일괄생산구축, 제3자적 집단이나 이해관계에 충돌하는 도민들의 권익침해 최소화의 노력 등을 통하여 감자재배 농가수요에 부응한 양질의 씨감자를 안정적으로 생산·공급

## □ 조직현황

담당	4팀	관리, 생산, 정선, 감자원종장								
정원 (현원)	33명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	-	4	4	1	-	22	1
	32명	-	1	-	4	1	3	-	22	1

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액	%	기정예산	%	증 감	%
계	5,107	100	5,200	100	△93	△1.8
정 책 사 업	3,467	67.9	3,560	68.5	△93	△2.6
행 정 운 영 경 비	1,640	32.1	1,640	31.5	-	-
· 인력운영비	1,574	30.8	1,574	30.3	-	-
· 기본경비	66	1.3	66	1.3	-	-
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## □ 전략목표 : 씨감자 안정 생산 공급

- 적정재배 유도과 씨감자 수급조절 등 강원감자 종주도 위상정립 및 고객만족의 고품질 우량씨감자 생산으로 대내·외 경쟁력 강화



## □ 성과목표

### 1. 감자산업의 경쟁력 강화 (농업·농촌)

3,467백만원

- 상위단계 우량씨감자의 생산성, 품질 등 제고로 경쟁력확보 및 최적소득기간작목 육성
- 변화하는 종자산업생산체계 대응한 자체증식 및 생산기반구축
- 씨감자 품위향상 및 저장감모율 감소로 종자산업 경쟁력 제고

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 씨감자 원원증·원종 생산</b> 검증방법) 당해연도 씨감자 목표생산량 달성율 - 씨감자생산계획수립 및 포장관리·검사 - 씨감자 안정적 저장관리 등	톤	912	912	912	912	912
<b>1-2. 가공용 씨감자 생산</b> 검증방법) 당해연도 가공용씨감자 목표생산량 달성율 - 기본식물 자체생산 및 종자확보 - 가공용 감자 원종생산 공급계약체결 - 생산계획 수립 및 포장관리	톤	53	39	39	39	39
<b>1-3. 씨감자 포장검사 합격율</b> 검증방법) 봄감자 보급종 포장검사 결과 - 봄감자 보급종 생산 채종포 지정 - 봄감자 보급종 생산관리 - 봄감자 보급종 구매	%	99.5	99.5	99.5	99.5	99.5
<b>1-4. 저장감모율 감소</b> 검증방법) 수확 후 저장기간 중 발생하는 감모율 적용 - 씨감자입고작업 및 저장고 점검 - 저장 관리 및 저장된 씨감자 관리상태 점검 - 씨감자 안정적 저장관리로 감모율 저감	%	6	6	6	6	6
<b>1-5. 민원발생 감소</b> 검증방법) 봄감자 보급종 공급 민원처리 내역 - 노후저장시설 신축 착공 - 봄감자 보급종 수송·공급 - 정부 구매분 저장관리	%	5	19	18	17	16
<b>1-6. 씨감자 종자 합격율</b> 검증방법) 매년 농림부 종자 생산계획 대비 종자합격율 - 씨감자 출고전 종자검사 합격율 - 안정적 저장관리 및 종자검사 합격율제고	%	100	100	100	100	100
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>4,456</b>	<b>3,467</b>			

# 축산기술연구센터

## 부서임무

- 양축농가 대외 경쟁력확보에 필요한 보증종모우 생산, 종빈우 핵군조성, 생명공학기술을 활용한 형질전환 동물생산, 동물유전자원 보존, 축산농가 현장애로 기술지도 등을 통하여 축산농가 소득향상에 기여

## 조직현황

담당	4팀	시설환경, 실험, 육종개량, 생명공학								
정원 (현원)	22명	4급	5급	6급	연구사	7급	8급	9급	기능직	기타
		-	1	3	4	5	-	-	9	-
	21명	-	1	3	4	2	1	1	9	-

## 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
	액	%	액	%	액	%
계	1,981	100	1,998	100	△17	△0.9
정 책 사 업	864	43.6	881	44.1	△17	△1.9
행 정 운 영 경 비	1,117	56.4	1,117	55.9	-	-
· 인 력 운 영 비	1,049	53.0	1,049	52.5	-	-
· 기 본 경 비	68	3.4	68	3.4	-	-
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## 전략목표 : 축산업의 경쟁력 강화

- 소비자와 생산자를 만족시킬 수 있는 고품질 안전 축산물 생산을 위한 신기술 개발연구 및 기술교육을 통한 축산업의 대내·외 경쟁력 강화와 축산농가 소득향상에 기여

## □ 성과목표

### 1. 강원형 축산모델 구축 및 실용화 기술개발 강화 (농업·농촌)

864백만원

- 통합브랜드에 대비한 강원축산 모델개발 구축
- 가축개량 가속화 및 실용화 기술개발

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 강원형 한우 모델 개발</b> 검증방법) 우량종빈우 확보 및 당대검정 - 강원한우 유전자원 다양성 기술개발 - 강원암소 핵군조성 - 풀사료 자원 생산관리 - 가축방역 및 질병관리	두/두	190/22	200/25	200/30	200/30	200/30
<b>1-2. 축산 BT 보급</b> 검증방법) 수정란은행 운영 및 신기술교육 - 수정란은행 운영 - 첨단생명공학기술 개발 - 신기술 교육 및 컨설팅	개/회	500/350	500/400	500/500	500/600	500/700
<b>1-3. 동물유전자원 보존관리</b> 검증방법) 재래가축 유전자원 보존 - 재래취소 유전자원 보존 - 재래닭 형질 복원	두/수	30/1,300	35/1,300	40/1,400	45/1,400	50/1,500
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>873</b>	<b>864</b>			

# 가축위생시험소(지소포함)

## □ 부서임무

- 과학적이고 체계적인 질병예방시스템 기반조성을 통해 가축전염병으로 인한 축산농가의 피해를 최소화하고 소비자에게 안전하고 위생적인 축산물을 공급

## □ 조직현황

담당	5팀	서무, 방역, 병기진단, 검사, 시험분석								
정원 (현원)	69명	2·3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	기능직	연구사
		-	1	5	13	28	-	-	12	10
	69명	-	1	5	13	28	1	-	11	10

## □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
	액	%	액	%	액	%
계	6,573	100	5,595	100	978	17.5
정 책 사 업	2,979	45.3	2,000	35.7	979	48.9
행 정 운 영 경 비	3,594	54.7	3,595	64.3	-	-
· 인 력 운 영 비	3,439	52.3	3,439	61.5	-	-
· 기 본 경 비	155	2.4	156	2.8	△1	△0.6
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

## □ 전략목표 : 전략적 강원축종의 『명품화』 육성

- 강원한우 명품 및 광역브랜드 육성, 흑돼지·양돈·양계·양봉 등 전략축종의 안정적 생산 및 품질고급화 기반 조성

## □ 성과목표

### 1. 가축방역 및 축산물 검사 (농업·농촌)

2,979백만원

- 가축전염병의 신속한 검색도태와 질병예찰검사강화를 통한 악성가축전염병 발생 방지
- 생산·도축단계별 축산물 및 유통 축산가공품에 대한 철저한 검사로 위생·안전성 확보

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009목표	2010목표	2011목표	2012목표
<b>1-1. 브루셀라병 감소율</b> 검증방법) 검진두수에서 발생된 두수의 백분율 - 검사확대 - 농가방역교육 및 관련기관 방역협의회 개최 - 발생농가 및 인근지역 농가 방역지도 - 청정지역 유지를 위한 예찰강화	%	0.26	0.19	0.12	0.05	0.00
<b>1-2. 축산농가의 청정농장 인증율</b> 검증방법) 인증대상농가에 대한 농가 인증율 - 인증심의회 개최 - 인증신청 활성화를 위한 대상농가 홍보 강화 - 인증신청농가 사전점검 강화	%	16	19	22	25	28
<b>1-3. 1병원당 동물질병 진단율</b> 검증방법) 동물병원대비 질병진단 의뢰건수 - “동물질병진단 서비스 이용지침서”발간 및 시료운반용기 구입·배부 - 신속정확한 진단을 위한 담당자 교육 - 도내 개업수의사의 이용율제고를 위한 전화 및 방문조사	%	22.2	32.2	42.2	52.2	62.2
<b>1-4. 축산물 가공업체의 위생검사 지적업체 감소율</b> 검증방법) 가공업체대비 지적업체율 - 축산물가공장의 위생수준 향상을 위한 기술지원 및 교육 - 축산물가공품 수거검사에 의한 위생관리 - 축산물 위탁검사업체 사후관리	%	12.6	9.6	6.6	3.6	0.6
<b>1-5. 축산물 위해물질 검사건수 확대</b> 검증방법) 잔류물질, 미생물, 식용란 검사건수 - 위생적인 축산물 공급을 위한 시료채취 - 위생적인 축산물 생산을 위한 농가 및 업체지도 - 축산물 검사담당자 교육	건	10,933	11,042	11,152	11,264	11,374
<b>예 산 액 (백만원)</b>		1,496	2,979			

## 산림개발연구원(자원포함)

### □ 부서임무

- 산림휴양과 자연학습공간 제공, 체계적인 산림사업 및 산림재해예방, 산림자원의 고부가가치화 추진 등 도민을 위한 가치창출적인 도유림경영으로 강원산림의 공익적·경제적 기능 강화

### □ 조직현황

담당	9팀	총무, 도유림경영, 산림공원, 산림휴양시설, 산림환경, 임업생산, 자원보호, 조성관리, 산림사업									
정원 (현원)	40명	4급	5급	6급	7급	8급	9급	연구관	연구사	기능직	기타
		1	2	6	9	4	-	1	8	9	-
	38명	1	2	6	7	5	-	1	8	8	-

### □ 예산규모

(단위 : 백만원)

구 분	'09예산액		기정예산		증 감	
		%		%		%
계	8,940	100	8,292	100	648	7.8
정 책 사 업	6,208	69.5	5,605	67.6	603	10.8
행 정 운 영 경 비	2,732	30.6	2,687	32.4	45	1.7
· 인 력 운 영 비	2,607	29.2	2,563	30.9	44	1.7
· 기 본 경 비	125	1.4	124	1.5	1	0.8
재 무 활 동	-	-	-	-	-	-

### □ 전략목표 : 전국 최고 『산림道』 가치 증진

- 전국 제1의 산림지역으로서 산림의 「공익적·경제적 가치」를 극대화하고 우수한 산림자원을 바탕으로 청정산소가 있는 생명의 땅 강원도 조성

## □ 성과목표

### 1. 산림과학기술개발 (임업·산촌)

6,208백만원

- 도유림의 공익적·경제적·환경적인 기능강화를 통한 최상의 산림서비스 제공
- 가치창출적인 도유림 경영 및 산림자원의 고부가가치화 추진으로 도민소득향상에 기여

성과지표 및 주요 사업내용	단위	2008 실적	2009 목표	2010 목표	2011 목표	2012 목표
<b>1-1. 도유림 수익율</b> 검증방법) (당년도수익/전년도수익)*100 - 도유림 대부 및 사용료 수입 - 도유림 임산물(원목,수액,잣,송이등) 매각 수입	%	140	144	147	149	151
<b>1-2. 임도사업계획 달성도</b> 검증방법) 당해연도까지의 추진실적치 - 임도구조개량사업 목표 대비 추진율 - 임도보수사업 목표 대비 추진율	%	95	100	105	110	115
<b>1-3. 농산촌 소득증대를 위한 식·약용작물 발굴 및 보급</b> 검증방법) (작물생산및보급량/작물계획량)*100 - 산림환경 자원보존 및 공익기능 증진 향상연구 5과제 - 산림유전자원 확보, 보존, 보급 및 증식 연구 6과제 - 산림자원의 보호, 방제 및 예방연구 6과제	%	65	75	85	95	100
<b>1-4. 도립화목원 이용자 설문조사 만족도</b> 검증방법) 탐방객을 대상으로 실시하는 자체 만족도(설문)조사를 기준전용 - 상반기 행사운영 및 만족도 설문조사 분석 - 하반기 행사운영 및 만족도 설문조사 분석	%	65	70	80	90	100
<b>1-5. 산림휴양시설 이용객의 만족도 증가</b> 검증방법) 이용객 증가 및 세입증대를 기준 적용 - 수렵장·휴양림 시설이용객 증가율 - 수렵장·휴양림 입장객 증가율	%	65	70	80	90	100
<b>1-6. 미래경제림단지 및 산림치유시범기지 조성</b> 검증방법) (당해연도까지의실적치/최종목표치)*100 - 9년차 미래경제림단지(생태숲) 조성공사 - 산림치유기지 조성 - 전시식물원 관리	%	85	95	100	운영	운영
<b>1-7. 산림사업 추진실적</b> 검증방법) (실행면적/계획면적)*100 - 조림 및 숲가꾸기 - 산림병해충 방제	%	116	100	100	100	100
<b>예 산 액 (백만원)</b>		<b>5,062</b>	<b>6,208</b>			